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TILL KONUNGEN. 

Styrelsen för Postsparbanken får härmed, i enlighet med tonde af dess verksamhet, hvilken berättelse affattats i sju 
föreskrift i § 20 af Kongl. Förordningen don 22 Juni 1883, särskilda afdelningar under följande rubriker: »Postsparbanks-
angående en postsparbank för riket, underdånigst afgifva kontoren», »Postsparbanksrörelsen», »Motböcker», »Sparmärkes-
berättelse om bankens förvaltning under år 1896, det tret- försäljningen», »Räkenskaperna», »Styrelsen, personalen m. m.» 



VI POSTSPARBANKSKONTOREN. 

samt »Jemförelse mod utländska postsparbanker»; hvarjemte 
uti en borättolsen vidfogad tabellbilaga meddelas en specifik 
öfversigt angåondo sparbanksvorksamheten vid de särskilda 
postsparbankskontoren. 

I. Postsparbankskontoren. 

Under år 1896 har sparbanksrörolsc anordnats vid följando 
postanstalter, nämligen: 

i Stockholms län vid poststationerna i Hagalund och Näsby, 
tillhopa 2 st. 

i Östergötlands län vid poststationen i Hogstad 1 » 
i Jönköpings län vid poststationerna i Ekeryd, Kåller-

stad, Refteled, Vallnäs och Öreryd, tillhopa 5 » 
i Kronobergs län vid poststationerna i Billarp, Hens-

måla, Konga, Tingsryd och Virestad, tillhopa ... 5 » 
i Kalmar län vid poststationerna i Blankaholm och 

Emmaboda, tillhopa 2 » 
i Blekinge län vid poststationerna i Backaryd, Ette

bro och Hallabro, tillhopa 3 » 
i Kristianstads län vid poststationorna i Beckaskog, 

Eljaröd, Gualöf, Hästveda, Jerrestad, Smedstorp 
och Spannarp, tillhopa 7 » 

i Malmöhus län vid poststationerna i Abbekås, Marie
holm, Rynge, Vegeholm och Örtofta, tillhopa 5 » 

i Hallands län vid poststationerna i Lia, Skafböko 
och Ullared, tillhopa 3 » 

i Göteborgs och Bohus län vid filialpostkontoret vid 
Getebergsängen i Göteborg samt vid poststatio
nerna i Långedrag och Munkedal, tillhopa 3 » 

i Elfsborgs län vid poststationerna i Elfsered, Eriks
berg, Hjorttorp, Holtsljunga, Högsäter, Hinna, 
Kärråkra, Murum, Ving och öra-stom, tillhopa... 10 » 

i Skaraborgs län vid poststationen i Baskarp 1 » 
i Vermlands län vid poststationerna i Fastnäs, Holme

dal, Klässbol, Likenäs, Månserud, Stömne och 
Sysslobäck, tillhopa 7 » 

i Örebro län vid poststationerna i Kedjeåsen och 
Odensbacken, tillhopa 2 » 

i Gefleborgs län vid poststationerna i Bergsjö, Harm
ånger, Hånick, Korsån, Lobonäs, Rogsta, Söder-
ala och Via, tillhopa 8 » 

i Vester-Norrlands län vid poststationerna i Johan-
nisberg och Oringen, tillhopa 2 » 

i Jemtlands län vid poststationerna i Locknebyn, 
Tulleråsen och Tännäs, tillhopa 3 » 

i Vesterbottens län vid poststationerna i Björksele, 
Brännland och Öster Jörn, tillhopa 3 » 

i Norrbottens län vid poststationerna i Kamlunge och 
Lappträsk, tillhopa 2 » 

eller sammanlagdt 74 st. 
nya postsparbankskontor. 

Deremot hafva under året följando postspar
bankskontor upphört, till följd deraf att de poststa
tioner, med hvilka de varit förenade, indragits, näm
ligen: Herråkra, Konga och Tingsryd i Kronobergs 
län, Backaryd i Blekinge län, Andrarnm i Kristian-

Transport 74 st. 

Transport 74 st. 
stads län, Ullared i Hallands län, Tvoten i Göteborgs 
och Bohus län, Ving i Elfsborgs län, Lundby Stom
men i Skaraborgs län, Oxberg i Kopparbergs län 
samt Bergsjö, Harmångor och Rogsta i Gefleborgs 
län, eller sammanlagdt 13 » 

hvadan den verkliga tillökningen under år 1896 i 
postsparbankskontorons antal utgjort 61 st. 

Om därtill lägges antalet vid 1895 års utgång i verk
samhet varande postsparbankskontor 2,251 » 

så utgjorde motsvarande antal vid 1896 års slut 2,312 st. 

Förutom vid nyssnämnda postsparbankskontor, hvilkas 
verksamhet är afsodd att fortgå året om, har under 1896 års 
mötestider sparbanksrörelse varit anordnad vid de postanstalter, 
som under dessa tider varit i verksamhet vid följande exercis
platser, nämligen: å Skedalahod i Hallands län, å Backamo i 
Göteborgs och Bohus län, å Trossnäs i Ver inlands län, å Salbo-
hed i Vestmanlands län, å Mohed i Gefleborgs län, med benäm
ning Bergviksmo, samt å Gumbodahed i Vesterbottens län. 

Nedanstående tabell A utvisar antalet postsparbankskontor 
vid 1896 års slut, fördelade på Stockholms stad och de sär
skilda länen, samt dessa kontors förhållande till antalet post
anstalter inom länen äfvensom till länens ytvidd och folkmängd. 

Tab. A. Antal postsparbankskontor inom de olika 
länen vid slutet af år 1896. 



POSTSPARBANKSKONTOREN. VII 

Motsvarande tal utgjorde: 

De fullständiga postsparbankskontorons (postkontorens) 
inbördes ordning i förhållande till storleken af omsättnings-
summorna vid postkontoren och dem underlydande postspar
bankskontor (filialpostkontor och poststationer) framgår af här 
nedan intagna tabell B, uti hvilken jemväl angifves antalet 
omsättningar äfvensom antalet under hvarje särskildt post
kontor lydande postsparbankskontor och sparmärkesförsäljare. 

Vid 13 st. eller 0,56 % af hela antalet af de under år 
1896 i verksamhet varande postsparbankskontoren, har ej före
kommit vare sig insättning eller uttagning af sparbanks
medel. 

Tab. B. Omsättningen m. m. vid de särskilda postsparbankskontoren år 1896. 



POSTSPARBANKSKONTOREN. VIII 



POSTSPARBANKSKONTOREN. IX 

2 



POSTSPARBANKSKONTOREN. X 



POSTSPARBANKSKONTOREN. — POSTSPARBANKSRÖRELSEN. XI 

II. Postsparbanksrörelsen. garne, samt uttaguingsbeloppets förhållande till insättningarne 

Inoljande tabell C redogöres för antalet och beloppet af u n d e r d e s ä r s k i l d a månaderna af år 1896. 
omsättningarne i Postsparbanken, öfverskottet af insättnin-

Tab. C. Antalet och beloppet af omsättningar m. m. under de särskilda månaderna af år 1896. 



XII POSTSPARBANKSRÖRELSEN. 

Yid jemförelse mellan det första och det senast tillända-
lupna, trettonde, året af Postsparbankens verksamhet visar sig 
af förestående öfversigt, 

att antalet insättningar vuxit från 238,338 st. till 500,157 
st. eller med omkring 110 96, 

att insättningsbeloppet, som år 1884 utgjorde kr. 1,095,683, 
under sistlidet år uppgick' till kr. 20,021,165 och sålunda ökats 
med kr. 18,925,482 eller omkring 1,727 %, 

att uttagningarnas antal stegrats med 906 % eller från 
.12,560 st. till 126,297 s t , samt slutligen 

att beloppet af de uttagna medlen vuxit med kr. 9,993,321: 
41, motsvarande omkring 3,538 %. 

Den härefter följande tabellen D angifver de månader af 
hvart och ett af de tilländalupna åren af Postsparbankens 
verksamhet, under hvilka insättningarnas och uttagningarnas 
antal och belopp varit högst och lägst. 

Tab. D. Uppgift för åren 1884—1896 å de månader, under hvilka omsättningarne varit högst eller lägst. 



POSTSPARBANKSRÖRELSEN. XIII 

Af vidstående öfversigt öfver medolbeioppet af insättnin
gar och uttagningar samt af s. k. första insättningar under de 
tillryggalagda tretton verksamhetsåren framgår, att nämnda 
medelbelopp, som under första året af Postsparbankens verk
samhet utgjorde resp. kr. 4: 60, 22: 49 och 6: 22, under år 
1896 uppgick till resp. kr. 40: 03, 81: 36 och 99: 18, utvi
sande en tillväxt af resp. 770, 262 och 1,495 %. 

Uti nedanstående tabell åskådliggöras omsättningarne i 
Postsparbanken under hvart och ett af de gångna åren af 
dess verksamhet, jemförda med förhållandena under närmast 
föregående år. 

Följande tablå utvisar antalet och beloppet af insättningar 
och uttagningar inom Stockholms stad och de särskilda länen 

samt förhållandet mellan folkmängden och postsparbanksvork-
samheten inom vederbörande län år 1896. 



XIV POSTSPARBANKSRÖRELSEN. 

År 1896 intog alltså, i förhållande till folkmängden^ Stock
holms stad främsta rummet i fråga om insättningarnas och 
uttagningarnas såväl antal som belopp, under det att lägsta 
rummet innehades, beträffande antalet af verkstälda insätt
ningar och uttagningar, af Vesterbottens län, samt, i fråga 
om beloppet af insättningar och uttagningar, af Malmöhus län. 

Vid en jemförelse mellan postsparbanksverksamheten i 
förhållande till folkmängden inom Stockholms stad och de sär-

skilda länen under redogörelseåret och under närmast före
gående år 1895 inhemtas, 

att antalet insättningar samt beloppet af såväl insätt
ningar som uttagningar ökats inom Stockholms stad och samt
liga länen, samt 

att uttagningarnas antal jemväl ökats inom samtliga be
rörda områden med undantag af Vestmanlands län, som före
ter samma antal för båda de jämförda åren, samt Vesterbot-
tons län, där minskning förekommit. 



POSTSPARBANKSRÖRELSEN. — MOTBÖCKER. 

Följande öfversigt utvisar de områden, hvilka under de 
gångna tretton åren af Postsparbankens verksamhet stått högst 

XV 

eller lägst i fråga om omsättningar; och uttrycka de angifna 
talen förhållandet på 1,000 invånare. 

Om från nämnda summa (82,313) dragés 
antalet motböcker, som under året dödats 
dels genom beloppets uttagning, nemligen: III. Motböcker. 



XVI MOTBÖCKER. 

De under år 1896 dödade motböckerna, 38,729 st., uppgingo i förhållande till de utfärdade, 82,318 st., till 47 %. Mot
svarande tal utgjorde: 

Nedanstående tablå är afsedd att i någon man åskådlig
göra fördelningen på Stockholms stad och de särskilda länen 
af de utelöpande motböckerna och a desamma innestående 
sparmedel, hvarvid dock torde böra erinras, dels att upplupna 
räntor icke finnas inberäknade i den för området angifna 

behållningen, dels ock att motbok ansetts tillhöra det område, 
inom hvilket densamma utfärdats, likasom ock att samtliga 
inom ett område försiggångna omsättningar ansetts vorkstälda 
å motböcker, som utfärdats vid de inom samma område be
lägna postsparbankskontor. 



MOTBÖCKER. XVII 

Efterföljande tablå utvisar antalet utelöpande motböcker 
samt den å desamma innestående behållningen vid utgången 

af hvart och ett af de tillryggalagda tretton åren af Postspar
bankens verksamhet. 

För straff- och tvångsarbetsfångars räkning insattes å den 
för ändamålet särskildt afsedda, med bokstafven X betecknade 
serien af motböcker under år 1896 besparade arbetspremie-
medel till belopp af 37,806 kr. i 3,472 poster, under det att 
af dylika medel i 2,055 poster uttogos kr. 45,538: 60. Den å 
berörda motböcker för året godtgjorda räntan uppgick till kr. 
5,307: 28. Antalet vid 1896 års utgång utelöpande motböcker 
af serien X utgjorde 1,602 st., upptagande en behållning af 
sammanlagdt kr. 150,289: 78. 

Under de föregående år, Postsparbanken anlitats för pla-
3 

Transport kr. 50,016,478: 78 
—1896 för delegares räkning anskaf
fade obligationer, m. m » 282,669: 19, 

så utgjorde återstoden, kr. 49,733,809: 59, 
sammanlagda beloppet i kapital och räntor af delegarnes be
hållning vid 1896 års utgång, motsvarande kronor 110: 06 på 
hvarjo motbok samt kronor 10,021: 79 på hvarje 1,000-tal af 
rikets folkmängd. 

Om till nyssnämnda behållning kr. 43,666,256: 07 
lägges sammanlagda beloppet af delegarne 

godtgjorda räntor för åren 1884—1896 
m. m. » 6,350,222: 71 

samt från summan häraf, kr. 50,016,478: 78, 

afdrages kostnaden för de under åren 1884 

Transport kr. 50,016,478: 78 
Motsvarande tal utgjorde: 

cering af detta slag af medel, bar omsättningen af dylika 
medel ställt sig: sålunda: 



XVIII MOTBÖCKER. — SPARMÄRKESFÖRSÄLJNINGEN. 

Jemlikt bestämmelserna i nådiga kungörelsen den 9 Juni 
1893, hafva för beväringsmän, som under år 1896 fullgjort 
stadgade vapenöfningar, utfärdats 23,016 st. motböcker, å 
hvilka insatts besparade dagaflöningsmedel till belopp af sam-
manlagdt 645,661 kronor. Af detta belopp uttogos emellertid 
under året i 16,583 poster tillhopa 421,441 kronor; och upp
gick sålunda uttagningsbeloppet till 65,27 % af insättnings-
summan. De af Postsparbanken för emottagandet och för
valtningen af nyssberörda medel hafda omkostnader, hvilka, 
oj betäckts af den å medlen uppkomna räntevinsten, hafva, 
pä grund af nådiga brefvet den 20 sistlidne April, af Armé
förvaltningen godtgjorts Postsparbanken med kr. 4,433: 06. 

Motsvarande tal i afseende å beväringsmäns i Postspar
banken insatta dagaflöningsmedel utgjorde: 

Antalet dylika försäljningsställen inom de olika länen vid 
1896 års utgång samt deras förhållande till länens ytvidd och 
folkmängd inhemtas af följande tablå: 

På grund af nådiga kungörelsen den 10 April 1895 in
sändes under år 1896 till Postsparbanken 157 st. för bevä-
ringsmän utfärdade motböcker, hvilka ej kunnat inom stadgad 
tid genom vederbörande kompaniområdesbefälhäfvare tillställas 
resp. egare. 89 st. dylika böcker hafva emellertid uuder samma 
år genom Postsparbankstyrelsen tillhandahållits vederbörande; 
och enär vid 1895 års utgång hos Postsparbankstyrelsen qvar-
lågo 30 st. motböcker af omhandlade slag, utgjorde alltså mot
svarande antal vid 1896 års slut 98 st. 

Under år 1896 dödades till följd af preskription 6,012 st. 
motböcker och utgjorde det preskriberade beloppet kr. 11,667: 
41, hvaraf emellertid på framställning af motboksegare åter
betalats kr. 418: 80. 

Motsvarande tal utgjorde: 
år 1895 3,513 st. motböcker, kr. 8,952: 77 preskriberade medel, 

hvaraf återbetalats kr. 89: 36. 
» 1894 4,853 » » » 9,942: 26 preskriberade medel. 

IV. Sparmärkesförsäljningen. 

Vid ingången af år 1896 uppgick antalet sparmärkes-
försäljningsställen till 4,256 st. 
samt minskades under året med 12 » 
hvadan antalet vid årets slut utgjorde 4,244 st. 

* Under år 1893 insattes dagaflöningsmedel allenast för beväringsmän, 
tillhörando kavalleriet och flottan; och utgick för nämnda år ej någon särskild 
godtgörelse till Postsparbanken för de med omhändertagandet af dessa medel 
förbundna kostnader. 

Värdet af försålda, men till inlösen ej företedda spar-
märken uppgick vid 1896 års ingång till kr. 54,465: 20. 
Då under året dylika märken försålts till ett 

värde af » 82,269: 50 
samt af de i omlopp komna märkena,.... kr. 136,734: 70, 
under året inlösts märken för ! » 81,195: — 
uppgick alltså värdet af vid 1896 års slut ute-

löpando sparmärken till kr. 55,539: 70. 



SPARMÄRKESFÖRSÄLJNINGEN. — RÄKENSKAPERNA. XIX 

Antalot försålda och inlösta sparmärken under hvart och 
ett af åren 1884—1896 framgår af följande öfversigt: 

V. Räkenskaperna. 

Postsparbankens hufvudbok för år 1896 utvisar: 

Debet. 

Balans från år 1895: 

Kredit. 

Balans från år 1895: 



XX RÄKENSKAPERNA. 

Såsom af förestående sammandrag inhemtas, uppgick Post
sparbankens skuld till Postverket vid 1896 års utgång till 
kr. 804,665: 63. Häraf utgjorde kr. 170,472: 63 förskjutna 
förvaltningsutgifter och kr. 634,193 postmedel, som under 
året af postanstalterna disponerats för postsparbanksutbetal-
ningar. Sistnämnda belopp har under år 1897 till fullo åter
betalats, hvarjemte a de förskotterade förvaltningskostnaderna 
ytterligare afbetalats kr. 39,950: 63. 

Förvaltningskostnaderna för år 1896 uppgingo till kr. 
155,708: 99, hvaraf komma å aflöningar kr. 127,439: 66 och 
å omkostnader kr. 28,269: 33. Fördelas förstnämnda belopp 
på antalet under året verkstälda omsättningar, tillhopa 626,454 
s t , så blifver medelkostnaden för hvarje omsättning i det när
maste 25 öre. 

Årets förvaltningskostnader befinnas hafva uppgått till 
0,5i % af hela omsättningssumman för året, kr. 30,296,905: 27, 
och till 0,3i % af delegarnes behållning vid 1896 års slut, kr. 
49,733,809: 59. 

Härnedan angifves kostnaden för hvarje omsättning samt 
förvaltningsutgifternas förhållande till omsättningssumman äf
vensom till delegarnes behållning under de resp. åren 1884 
—1896. 

Under de särskilda åren af Postsparbankens verksamhets
tid hafva bankens ränte- m. fi. inkomster, delegarnes räntor, 
ränteöfverskottet, förvaltningsutgifterna samt Postsparbankens 
vinst eller förlust utgjort: 

Enligt här ofvan intagna utdrag af Postsparbankens huf
vudbok för år 1896 voro de vid årets utgång af banken för
valtade fonder på följande sätt placerade: 



RÄKENSKAPERNA. XXI 

Förhållandet mellan Postsparbankens i obligationer pla-
:erade, till kommuner utlånade samt öfriga tillgångar vid 

utgången af do resp. åren 1884—1896 angifves här nedan i 
procent af sammanlagda beloppet tillgångar: 



XXII RÄ K E N S K A P E R N A . 

Den årliga räntan å förenämnda obligationer utgör, enligt 
ofvan angifna räntesatser, kr. 1,591,530: 42, eller en medel-
ränta å obligationernas bokförda värde af 3,887 %, samt å de 
utestående lånen, kr. 325,165: 60, eller en medelränta af 
4,027 %, motsvarande en medelräntefot af 3,9i % å Postspar
bankens samtliga placeringar af berörda slag. 

Sistnämnda medelräntefot utgjorde under de sistförflutna 
tretton åren: 

År 1884 4-50 % 
» 1885 4-46 » 



STYRELSEN, PERSONALEN m. m. XXIII 

VI. Styrelsen, personalen m. m. 

I Postsparbankstyrelsens sammansättning har under redo
görelseåret den förändring egt rum, som föranledts deraf att, 
sedan generalpostdirektören J. E. von Krusenstjerna den 6 
Oktober 1896 i nåder utnämnts och förordnats till Statsråd 
och Chef för Kongl. Civildepartementet, Eders Kongl. Maj:t 
den 9 i samma månad behagat i nåder förordna undertecknad 
Schlytern att tills vidare förvalta generalpostdirektörsembetet. 

Deu å Postsparbanksbyrån mera fast anstälda personalen 
har under år 1896 ökats med en amanuens med årsarvode af 
1,600 kronor samt 15 qvinliga extra biträden, och utgjordes 
sålunda vid årets utgång af — förutom byråchefen —: 

1 kamererare och sekreterare, 
1 registrator, 
1 aktuarie, 
2 revisorer och bokhållare, 
2 amanuenser, 

50 qvinliga extra biträden, 
1 vaktmästare samt 
2 extra vaktmästare. 

Derförutom har, såsom ock under föregående år egt rum, 
under år 1896 anlitats tillfällig personal mot timaflöning, för 
verkställande af ränteuträkning, motboksgranskning m. il. 
arbeten, som ej medhunnits af den fasta personalen. Ersätt
ningen till den tillfälliga personalen har för året utgjort kr. 
21,685: 45. 

Slutligen har för handläggning af vissa till Postsparbankens 
centralförvaltning hörande göromål äfven under år 1896 erhål
lits biträde af några hos Generalpoststyrelsen anstälde tjen
steman, nämligen kassören, frimärkesintendenten och ombuds
mannen; hvarjemte vissa hos Generalpoststyrelsen anstälde 
vaktbetjente lemnat uppassningsbiträde, för hvilket allt, jem-
likt Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref till Postsparbankstyrelsen 
den 19 sistlidne Mars, utbetalats ersättning med tillhopa kr. 
2,700. 

Till Postsparbankstyrelsen inkommo under år 1896 — obe
räknadt de från vederbörande postsparbankskontor å bestämda 
tider insända redogörelser af olika slag, äfvensom en mängd 
reqvisitioner med mera dylikt — mål och uppsägningar till 
ett sammanlagdt antal af 138,719 
Från år 1895 balanserades 1,117 

Af dessa 139,836 ärenden 
hafva under år 1896 afgjorts 138,724 

hvaremot öfriga 1,112 ärenden 
voro vid årets utgång beroende på yttrande eller förklaring 
från vederbörande eller på föredragning inför Styrelsen. 

Af de under året afgjorda ärendena behandlades 570 st. 
af Styrelsen in pleno vid 31 olika sammanträden, under det 
att öfriga ärenden afgjordes af Generalpostdirektören på före
dragning af byråchefen. 

Följande öfversigt utvisar antalet af Postsparbankstyrelsen 
handlagda ärenden under de senaste tretton åren: 

Antalet motböcker, inkomna till Postsparbanksbyrån för 
granskning och ränteanteckning, utgjorde under år 189^ 
189,418 st., sålunda fördelade på de särskilda månaderna 
af året: 

Följande öfversigt angifver antalet till Postsparbanksbyrån 
för granskning inkomna motböcker under hvart och ett af åren 
1885—1896 samt dessa motböckers förhällande till de i om
lopp varande: 
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VI I . Jemförelse med 

Nedanstående tablå utgör en jemförande öfversigt af Svenska Postsparbankens och 

PER SAMZELIUS. JOHAN LEFFLEE. 

Stockholm 



JEMFÖRELSE MED UTLÄNDSKA POSTSPARBANKER. XXV 

utländska postsparbanker. 

de äldre europeiska postsparbankernas verksamhet under trettonde arbetsåret. 

den 20 Oktober 1897. 

Underdånigst 

F. H. SCHLYTERN. 

G. FR. SANDBERG. R. TÖRNEBLADH. 

e. f. 

John Berg. 
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